/
Pagina 2

DiériO@OﬁCial Segunda Feira, 28 de Setembro de 2009

~

empresas que utilizem o sistema de marketing direto para a comercialiagdo de seus produtos, obtida
em consonancia com o disposto no inciso Il do artigo 38 das disposi¢des permanentes, sera ajustada
de forma que resulte em carga tributaria equivalente aquela apurada pela CNAE em que estiver
enquadrado o remetente, arrolada no artigo 1° do Anexo X| deste regulamento.

§ 1 Para fins do ajuste e calculo da equivaléncia da carga tributéria, referidos no caput deste
artigo, fica assegurada a aplicagéo pelo substituto tributario da reducéo de que trata o § 1° do artigo
1° do Anexo XI.

§ 2 Fica assegurada a aplicagdo dos percentuais de reducéo fixados na legislagéo tributaria
para a mercadoria ou para o segmento econdmico, se houver.

§ 3 Néo se aplica a redugéo autorizada no § 1° do artigo 1° do Anexo Xl relativamente
ao documento fiscal inidéneo ou na hipdtese do destinatario ou do remetente em situagéo irregular
perante a Administragéo Tributaria mato-grossense.

§ 4 A exclusdo da redugéo de base calculo prevista no paragrafo anterior, ndo se aplica
quando houver diferenga do ICMS devido por substituicdo tributaria em decorréncia apenas da
efetivacdo de glosa de crédito, hipdtese em que o langamento da diferenga do ICMS sera efetuada.

§ 5 Na apuragéo da base de célculo do ICMS devido por substituicdo tributaria a este Estado
serd, ainda, observado o disposto no § 3° do artigo 36 do Anexo VIII.

§ 6 As disposigdes deste artigo alcangam, inclusive, as saidas de mercadorias produzidas ou
industrializadas em estabelecimento produtor ou industrial mato-grossense.

VI - acrescentado o § 5 ao artigo 6° do Anexo XIV, com a redagédo que segue:

§ 5 O regime de substituigdo tributaria alcanga, inclusive, as operacdes internas, interestaduais
e de importagdo que destinem mercadorias a revendedores localizados no territério mato-grossense,
que efetuem venda porta-a-porta a consumidor final, promovidas por empresas que utilizem o sistema
de marketing direto para a comercialiagdo de seus produtos.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicagdo, revogando-se as disposigdes
em contrario.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba — MT, 28 de setembro de 2009, 188° da Independéncia e
121° da Republica.

EUMAR ROBERTO/NOVACKI
Secretdrio Chofe da Casa Civil

c
P‘%’
L%
-
EDE&DE%A s DIAS

Sacrotirio da Fstado da Fazenda

DECRETO N° 2.154, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.
Aprova o Plano Estadual de Recursos
Hidricos - PERH/MT e da outras

providéncias.

O GOVERNADOR DE ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuigdes que
lhe confere o artigo 66 inciso Ill da Constituigao Estadual, e

Considerando que o Plano Estadual de Recursos Hidricos ¢ um dos instrumentos
da Politica Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando os Artigos 7° e 8° da Lei n°® 6.945, de 05 de novembro de 1997, que
dispde sobre a Politica Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando a Resolugéo n° 58, de 30 de janeiro de 2006 do Conselho Nacional
de Recursos Hidricos, aprovando o Plano Nacional de Recursos Hidricos;

Considerando a Resolugéo n° 26, de 02 de junho de 2009 do Conselho Estadual de
Recursos Hidricos, que dispde sobre a aprovagao do Plano Estadual de Recursos Hidricos,

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o Plano Estadual de Recursos Hidricos, que contém as
diretrizes gerais sobre os recursos hidricos do Estado e os programas e projetos que visem seu uso
sustentavel.

Paragrafo unico. A execugdo do Plano Estadual de Recursos Hidricos sera
de responsabilidade da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e demais érgdos envolvidos com
a politica de recursos hidricos, sob a coordenagdo da Secretaria de Estado de Planejamento e
Coordenagéo Geral.

Art. 2° O Plano Estadual de Recursos Hidricos tém como objetivos:

| — implementar os instrumentos de gestao de recursos hidricos;

Il — fortalecer o sistema estadual de gestao integrada de recursos hidricos;

11l — induzir a pesquisa e a capacitagdo em recursos hidricos;

IV — fortalecer a articulagdo institucional de interesse a gestdo de recursos
hidricos.

Art. 3° As atualizagdes, parciais ou totais, do Plano Estadual de Recursos Hidricos
deverdo ser feitas sempre que a evolugdo das questdes relativas ao uso dos recursos hidricos assim
recomendar.

\ Art. 4° Os recursos destinados a execugédo dos Programas e Projetos do Plano

Estadual de Recursos Hidricos deveréo constar no orgamento do Estado.
Art. 5° Este Decreto entra e vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Paiaguds, em Cuiaba, 28 de setembro de 2009, 188° da independéncia
121° da Republica.

EUMAR ROBERTO/NOVACKI
Secretirio Chefe da Casa Civil

DALDEGAN
Socrlirio de Fstaco do TWbio Amhints

DECRETO N° 2.155, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.
Declara nula a promogao de Oficial da

Policia Militar do Estado.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuigées
que lhe confere o artigo 66, inciso Ill, da Constituicdo Estadual, e considerando o teor da Portaria n°.
114/DARH-1SEC/09 publicada no D.O.E. de 20/05/2009, que excluiu, a pedido, do servigo ativo da
Policia Militar do Estado de Mato Grosso o Aspirante Oficial PM SILVIO SILVA JUNIOR, bem como a
Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada NULA a promogéo ao Posto de Segundo Tenente PM, do
Aspirante a Oficial PM SILVIO SILVA JUNIOR, concedida por meio do Decreto n° 2.115, de 24 de
agosto de 2009.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba, 28 de setembro 188° da Independéncia e 121°
da Republica.

EUMAR ROBERTO/NOVACKI
Secretdrio Chefe da Casa Civil

ALEXAN RRES MAIA

Sacratirio-Chefo da Casa Militar

DIﬁGEi; éDMES CURADO FILHO

Secretdrio de Estado de Justica e Seguranca Publica

DIT® DE CAMPOS FILHO
raf da Policia MFRar

DECRETO N° 2.156, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.

Altera o artigo 2° do Decreto n° 1.903, de 14
de abril de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuigdes que
lhe confere o artigo 66, inciso Ill, da Constituicdo Estadual, e tendo em vista o disposto no artigo 4°,
alinea “a” e artigo 18, da Lei n°. 3.604, de 18 de dezembro de 1974 c/c o Decreto n°® 2.458 de 20 de
fevereiro de 1975,

DECRETA:
Art. 1° O art. 2° do Decreto n° 1.903, de 14 de abril de 2009, que “Promove Oficiais
da Policia Militar do Estado de Mato Grosso”, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 2° Fica promovido o Oficial da Policia Militar, abaixo mencionado pelo
critério de “post-mortem”, a contar de 21 de abril de 2008:

‘POST-MORTEM'

AQ POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE PM

2° Ten. PM PEDRO NEVES DE SOUZA FILHO".

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao. /

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Secretaria de Administracao - Imprensa Oficial

Assinatura Digital - Cligue aqui para verificar a assinatura



	PODER EXECUTIVO
	DECRETO
	DECRETO  ORCAMENTARIO
	ATO  DO  GOVERNADOR
	EXONERAÇÃO
	NOMEAÇÃO
	DIVERSOS

	DESPACHO DO GOVERNADOR
	SECRETARIAS
	CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO
	OUTROS
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	AGENCIAS FAZENDARIAS
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE CUIABÁ
	EDITAL INTIMAÇÃO

	AGENCIA FAZENDÁRIA DE MIRASSOL D’OESTE
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE PARANATINGA
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE SÃO FELIX DO ARAGUAIA
	AGENCIA FAZENDÁRIA DE VARZEA GRANDE

	PORTARIA
	RESOLUÇÃO

	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	ATOS
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	PORTARIA

	POLÍCIA MILITAR
	CONTRATO
	EXTRATO
	OUTROS
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	EXTRATO
	LAUDA
	PORTARIA
	RESOLUÇÃO

	SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	RESOLUÇÃO

	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA  COMÉRCIO E MINAS E ENERGIA
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
	EDITAL
	EXTRATO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
	EXTRATO

	INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO
	PORTARIA

	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	EXTRATO

	COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GÁS
	EXTRATO


	EVENTOS DE PESSOAL
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
	POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
	POLÍCIA MILITAR
	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO


	LICITAÇÃO
	SECRETARIAS
	ADMINISTRAÇÃO
	MEIO AMBIENTE
	INFRA-ESTRUTURA
	JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
	CULTURA
	SAÚDE

	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO



	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
	DEFENSORIA PÚBLICA
	TRIBUNAL DE CONTAS
	COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
	SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO 
	EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO


	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ÁGUA BOA
	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTA FLORESTA
	DESPACHOS

	PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO TAQUARI
	PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁS
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARÃES
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÍDER
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO TRIVELATO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
	CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
	CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

	TERCEIROS
	EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
	PODER JUDICIÁRIO
	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
	EDITAIS


		robertosarto@iomat.mt.gov.br
	2009-09-28T20:50:19+0000
	Not specified
	Certificar o Diario Oficial




